Particula quoque de canonibus apostolorum, quae plerumque et praestantiores codices Gelasianum decretum continentes carquet, nulli autem carent qui Hormisdam exhibent, inter additamenta hujus pontificis, accensenda videri potest. Cum enim ante versionem Dionysii iidem canones Latinis non essent cogniti, forte solum post Gelasii decretum a Dionysio Latinitate donati et apud Latinos editi, ab Hormisdæ apocryphis accessit fuerunt: et hac de causa auctor laudatæ collectionis Hispanicae, qui omnia documenta Dionysii præter conciliorum canones aliunde haustos in suam codicem transtulit, solos apostolicos canones ex solo Dionysio ipsi cognitos præterivit, quia auctoritate apostolica, seu Hormisdæ decreto, inter apocrypha relatos invenit, ut in fine memoratæ præfationis non obscure significat. Enimvero si a Gelasio papa iidem canones inter apocrypha fuissent rejecti, Dionysius, qui post eundem pontificem Romæ suam collectionem adornavit, vel non commisisset, ut quos idem pontifex inter apocrypha rejecerat, suo codici præmitteret; vel saltem, dum in præfatione hanc admonitionem insere: *dum credidit, quibus quia plurimi consensus non præbuerit faciliem, hoc ipsum vestram notitiam ignorare sanctitatem*, multo magis voluisset eos a Gelasio, quem in epistola ad Julianum presbyterum summis laudibus commendat, inter apocrypha fuisse censitos. Post editum ergo Dionysii codicem Hormisdæ ejus verbi edicere us quod plurimi inter ipsos Græcos iidem canonibus non assentirentur, eos apocryphis adiciendos putavit. Ex his vero Gelasio papæ asserenda videtur quæ tantum tertiam decreti formam, quæ in veterioribus nunc collectionibus præterit duas particulas de CP. concilio et de aliis Patrum synodis, canonesque apostolorum inter apocrypha nequaquam refert.

[CLVIII] CAPUT XII.

De m. collectione Avellana. Duæ antea ineditæ epistolæ Hormisdæ, et quædam fragmenta ex hac collectione producta.

4. Accuratorem descriptionem requirit hæc maxime insignis nec satis nota collectio ex qua una plura pontificia et præstantissima ecclesiastica documenta profiere. Hinc enim, ut notavit P. Constantinus, vulgata fuerunt de Bonifacii I electione, deque schismate Ursini monimenta complura. Hinc de Felagii Coelestique causa singulares quædam Innocentii ac Zosimi litteræ, Paulini diaconi adversus Coelestium libellus, epistolæ quinque S. Leonis post ejectionem e sede Alexandrina Timotheum Æthiurum, in eamque evectum Timotheum Solofaciolum datæ. Hinc etiam plures Simplicii et Felicis, de hene mutæ, quas de componendo Acacii schismate Hormisdæ vel dedit ipse, vel ab aliis accepit: itemque Joannis I, Agapeti, ac Vigilii nonnullæ: quæ scripta omnia quanti sint, norunt qui bonas litteras colligent. Brevius, omnia documenta sunt 246. Inter hæc autem ducentis et amplius carceremus, si ab hac collectione nobis conservata non fuissent. Ea vero ipsa, quæ aliunde edita sunt vel editi potuissent, partim in hac collectione additamenta præferunt genera et insignia, quæ in cæteris nunc libris non inveniuntur; partim vero non reperitur in libris omnium vulgatis, sed in nonnullis rarissimis exemplaribus, quæ vel posteriora sunt, vel collectorum nostro ignota fuerunt. Id enim consilium ipsi propositum fuisse videtur, ut ea describeret que in aliis sibi cognitis collectionibus nequaquam invenit. Nullum hujus collectionis documentum quod Latinam originem habeat apocryphum est. Utro tantummodo epistolæ ad Petrum Fulionem supposititæ e Græco reddita inseruntur, quas ab aliquo scriptore Græco conficias ante synodum præcedenti capite ostendimus § 3.